donacione pertinere dinoscltur, persona secularis legitime deserviret Prepo-

situs beati Mauricii et fratres ejus una cum Annone sacerdote de rozbach

petiverit a nobis humlliter et devote, quatinus auctorltate nostra episcopali

concedere dignaremur ut, postqoam dominus vocaret Annonem, allquem de

fratribus suis vel aliam personam idoneam nomine legitiml vicarll possent in

ipsa capella, procedente tempore de nostra permissione locare, ita tarnen,

quod orientali archidiacono nostro llllbatum permaneret et salvum per omnla

jus ipslus. Nos igitur, perpendentes hlncinde, quod non tantum nostre ecclesie

beifügt, ift au« ber PorKegenben ©eftättQimgäurfanbe nid)t ju erfeben,

woburd) bie SSoüjte&ung fo lange »erjogert würbe, Slngebängt {ft ba*

SReuterfiegel be« Sanbgraftn; barauf ber Sanbgraf, in ber 9leö)ten ba*

$annier, auf bem ©djilbe beutttd) ber tbüringifdje 8i>»e, ber hier ali ©c*

fö)led)te
,

wappen btefe* £aufc$ unb nachmalige* Sanbeärcappen jum erftamial

vorfommt. Die fogenannten SReuterftcgel finb tt)td)ttg für bie Äunbe

fce3 2öappenn>efen$, aW bie älteren üDenfmale, auf n>eld)en eigentftrtje

2Bappenfd)ttbe, b. i. beratbtfd)e SBappen aU erblid)* ©efa)Ied)Wbejei<bnungen

»orfommen. Da$ Sleuterftegel be* Sanbgrafen Hermann gehört ju ben

ältefien SBappenffegeln, bi* ia) biö iefct babc ermitteln fönnen.

*) £>ai ©tegel n>ie an ber »orbemclbeien Urfunbe.
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deperiret, quantum ecclesle beatl Haarlcll utilitatis accresceret hac In parte etc.

petltionem ipsorum doxlmas admittendam, concedentes, ut ete. liberum slt pre-

posito et suis successoribus in prefata capella unura de fratrlbus suis etc.

instiluere sacerdotera, qui ab arcbidiacono nostro nunc et In futurum donum
altaria recipiet et debita ei in sinodalibus suis sicut consuetum est justlcia

exhibebit. Huius rei . testes sunt Heinricus de Conradesburch , Heinricas de

Reinstorf , Bertranius de Eilwardestorf , Heidenricus de gocike, Abbates,

Ludolfus de Kaldenborne, Gerbodo de rusteleve preposlti, Gerlacus de

Ilunleve, Conradus de ludersleve, Archipresbiteri et alU sacerdotes quamplures

in archidiaconatu orientali constituti. Acta sunt bec Ao. Dni. M.CC.XVIII.

Indict. VI. etc. Act. Halberstat per manura Tldcrlci Notarü nostri conse-

erationis nostre anno octavo.

5. £tf S3ifd3ofö (Sngct&arfc 31t «Raumfrurg ttm tffojto <5t. 3Jtorifc erteilte

Urfunfec über fcie Sncorporation tn Äirtfje gu £o$cn=9Wölfcn, »om 3<tf>re 1236.

In n. d. a. Engilhardus dei gracia Nuenburgensis Episcopus uuiversis xpl

fidelibus etc. Sane dilecll filii prepositus et Conventus Scti Mauricii in Nuen-

burg tarn per venerabilem dominum et palrem nostrum Willebrandum sanete

llagdeburgensis ecclesie archlepiscopum quam per allos ?iros providos et

honestos nobls suppllcaverünt humiliter et devote, quatinus eis quibus ad

susteniacionem personarum inibi Deo servlenclum proprio facultates minus

sofficere videbantur haue graciam faciamus ut in parochiaii ecclesia opidi in

Milsin, in qua tantummodo jus patronatus habebant liceat eis vel sui ordinis

fratres vel etiam clerlcos seculares plebls rectores instituere et proventus

lpsius ecclesie si qui superfuerint in usus proprlos ac atipendia fratrum con-

vertere. Nos vero attendentes quod absque detrimento ecclesie nostre com-

petens poteramus eis subsidium impertiri, maxime Nuenburgensis Capituli

accedente consensu petitioni eorum duximus anuendam, indulgentes eisdem ut

in ecclesia memorata vel fratres de ordine suo vel etiam seculares personas *)

ad regendem plebls curam instltuant et assignata eis ad sui sustentatlone

congrua portlone residuum in usus suos couvertäut, salvo jure quod vel eplscopo

vel archldiacono competit vel competlit ab antiquö. Et ne aliqua super hoc

in posterum dubietas oriatur etc. Nos vero Tbeodoricus prepositus, Theodo-

ricus Decanus totumque Nuenburgensis ecclesie Capitulum presentes interfui-

mus etc. et ad exprimendum consensum nostrum presens scriptum sigillo nostro

feeimus consignarl. Testes sunt huius venerabills Dominus Willebrandus

Magdeburgensis Archlepiscopus. **) Tbeodoricus major prepositus Theodoricus

*) SBritgrifHicbc.

**) 3n bem $3cftätigung$bricfe bf$ Srjbtftbofd SBilbranb ju SÄagbeburg bfjcugt

er fribft, baß er brr ganjen Strbanblung über bieff Hngelrgenbeü perföntieb

beigewobnt babe. Dat. Hall. ao. dn. incarn. M.CC.XXXVII. VI. Non. Marcii

Pontlf. nostri ao. terclo. (SB.)
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decanus Otto major preposltas herbipolensis, Volkmarus, Albertos de Grirhetm,

Gampertus , Frklericus castos, heinricas Cellerarlas, Heinricas de Appolde,

Petras Scolastlcus, Heinricas de Vlugellesburg (?), Albertos de Lesten canonici

Nuenburgenses. Acta sunt hec anno gracie M.CC.XXXVI. Indictione IX Septlma

Id. Augusti. Pontificatus nostri anno XIX In Capeila beate Virginia in Nuenburg.

6. £e« «Pafcfte« ©regor IX. Commissoriale bem » Sit&ett ju ©ofetf

trfytiH, ben ©treit ber tflöfto ©t. SJtorifc nnb ©t. ©eorgen üfccr ben 3Kü$l*

grafren, bie f(eine Sa alt genannt, gu entfdjeiben, 1227.

Gregorius eps. servus servor. Dei dilectis filiis, Abbat! et priori de

Gozcke Albertstadens. dioc. Salt, et aplicam. ben. Dilecti filii Abbas et Con-

ventus Scti Georgii Saarn nobis Insinuationen! monstrarunt
, quod olim Inter

ipsos ex parte una et prepositum et conventum Scti Maurlcii Nuenbargen. ex

altera parte saper qnodam aqoeductu qui parva Sala vulgarlter appellatur

qaestione saborta, (andern In Cunradum, quondam Alberstadensem Epm. et

collegas ipsins extitit a partlbus sab certa pena concorditer compromissum,

qui eqaum Inter eos arbltriam promulgarunt ,
quod ydem prepositus et con-

ventas renaunt observare in eorum prejadicium et gravamen. Quocirca dis-

cretloni vestre per apllca scripta mandamos, quatlnus si est ita dlctos prepo-

sltom et conventum ad Observationen) ipsius arbitrii Bleut est equum per penam

in compromisso expressam sublato appellationis obstacalo compellatis. Dat.

Lateran! VI. non. JulU pontificatv. nrl anno sepllmo. *)

i

7. 3»ei Urfunben üfcer ba* bem Älofler ©t. aRorifc crtbeilte ^atronat unb

völlige ^nforporation ber ©tabtfirdjc ju ßefartdberga.

a.

beö ganbgrofen 2Ubre<$t uom Safcte 1288.

In Del nomine amen. Nos Albertus del gra. lantgravius thurlngie Comes
Saxonie palatlnus, notum faeimus universls et singulls presentem paginam

inspecturis, quod Nos volentes Collum dlvlni nomlnls in quantum com del

adjutorio sufficlmus aaementare, religlosarumque personarum loca a dlvis

prlnclpibas omnlpotentis Dei serviclis depatata special! favore et gracia per-

seqai parochialemecclesiant in Ekeharsberc et jus patronatus ejusdem ecclesle

et omne Jos quod nobis in eadem ecclesia competebat sea competere vldebatur

slmpllclter et pure propter deum ac pro nostrorum remedlo peccatorum con-

sensu fillorum nostrorum Friderlcl vldelicet et Theodorici legitlmo accedente

plene ac Ubere donavimus ecclesle Sancti Hauricll Martyris canonlcorum regn-

*) Daran bae* päpfHtd)e bleierne Siegel, mttyi ©regor IX. nennt.
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larinm in Nuenbure ad honorem Virginia gloriose ao beatl Manrlcll Martyris

jam prefati adjleientes ut preposltns aancti Manrlcll predicti loci qui pro tem-

pore fuerit et snns conventus ad cultuan divlnl nominis ampliandum in eadem

ecclesla videliret Eckebartsberc cellam faclant et babeant pro duabas aut

trlbns personis sui ordlnls prout slbl et ecclesle sae videüeet expedlre et

facultates ejusdem ecclesle se extendere videbantar, In qua qnldem ecclesla

seu cella nec non Sancti Manricil Martyris In Noenburc nostrl memoria suis

oratlonibns ac alils bonis operlbus Deo exhlbltis babeant et annlversa-

rium nostrom solempnlter agere studeant et devote. Ut autem hec nostra

donatio etc. Testes bulus donatlonls Meinerus Borggravlns de Misna, Frlde-

rlcus comes de Rabenswalt, Albertus filius noster Gontherus de Slatheim, Her-

mannas de Mlla, H. mag ister nostre curie. Heinricas de Delnstete, Hermannus

de Tangede, scalthetus In Ekeharsberc anno incarnationis domini M.CC.LXXX.

VIII. Indlctlone prima, Hj ydus Jalil.

b.

tti erjHf^of« ©erwarb ju 3Rain$ Dorn 3a$re 1291.

Gerhordus Del gratla sancte Maguntine sedis Archlepus Sacrl ImperU

per Germanlam ArchlcanceUarius Dilectls in Xpo. preposito et conventul ecclesle

Seil. Manrlcll Canonicorom regularlnm Nnenborgen. salatem In domlno. Digne

agere etc. Cum Igltur Ulustris prineeps Dominus Albertus Tburingle Land-

gravlus Comes Saxonie Palatinus proventuum ecclesie vestre tenuitate

inspecta de consensu filiorum suorum ecclesiam in Ekkehardesberge nostre

dioces. cuius jus patronatns pertinult ad eundem, cum omni jure, quod

obtlnebat in ipsa in vos et ecclesiam vestram transtulerlt voblsqae donaverit

pro suorum remedlo peccatorum tall condltlone apposita, quod preposltns

ecclesle vestre, qul pro tempore fuerit, Rectore ipslus ecclesle in Ekkehardis-

berge cedente vel decedente, ad cultum divini nominls ampliandum In eadem

ecclesla Ekkehardisberge cellam faciat et habeat cum conventus vestri predlctl

consillo et assensu pro duabus vel tribus personis vestri ordinis Inlbi collo-

candis pront vobis et ecclesle vestre viderltis expedlre et ecclesie ejusdem

Ekkehardisberge suppetant facultates. Nos etc. ratum habemus et firmum

illud auetoritate presentium conßrmamns et presentis scripti patroclnto com-

munimus etc. Datum Erphord XVI. kl. ao. Dni. M.CC. nonagesimo prlmo pon-

tificatus vero nostrl anno secundo. *)

*) 3" Serbanfelungen über tiefe 3ncorporarion gebort nod) bte ber erj*

bffd)öflid)en oorauflgegangene Seftärigung bed 9Jrobfted am SNartenfKft ju

(Erfurt, Sambcrt, atd Irtbtbiafon be$ SRafajer ©rubW, d. d. 1288. XIII.

Calend. Aug., unb ber Äonfen« bed altern ©obne« bed Sanbgrafen iUbtefbtd,

WatfgTaf Sriebrid)* ». 3- 1292. III. Non. Marcü. ('©.)
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8. Urfttirtc tti Sanborafen SU forest über fcen bem fflojler taufdjtteife über*

laffenen 2Mb, 93 ud; leite genannt, Dem 3a$rc 1292.

In nole. Dnl. amen. Albertus Del gra. Thuringor. Lantgravius ac Saxon.

Comes Palatinos Omnibus i. p. Com temporis mobilitas etc. ea propter ad

noticlam etc. copimos pervenire, quod nos dilectorum fillorum nostrorom

Illostrlum prineipnm Friderici Misnen et Orientalis Marchionls et Theodoricl

terre Lusatle Marchionls collaodatione et consenso legitimo accedente commu-
tationem feeimos com honorabili viro Dno. Conrado pposito et ecca. sua bti

ftfauricll in Nuenburg, propter bonom ejusdem ecclesle, quia eam speciali

gracia perseqvfmur et favore propter grata obsequia nobis ab ipsa

multocfens exhibtta dantes sihi et ecclesie soe jam dicte Silvam nostram

que vulgarlter dicitor Buchlite com fbndo et omnibos ailis sois pertlnencüs

et juribus que Incipit in vinea Conrad! et Erkenberti, fratrum de Tannenrode

et terminatur in villa Wolfingisdorf (Wilsdorf) habens in longitudine et latitu-

dine trecentos et qninqoaginta agros, venerabili Dno. nostro Brunone, Nucn-

burgensi Epo, a quo eandem silvam in feudo tenuimus favente et consentiente

llbere etc.

etc. etc.

Dat. ao. Dnl M.CC.LXXXXn. XI. Kai. Ma«. Indict. V.

9. Hrfunbe be* SMfd)of* UUify %\x ^oumburg, bem tflojler 8t. SWortfe erteilt,

über Die Sncorporation ber $farrfitd)e $u SßeJrttfc, t>om 3a$re 1305.

In nomine Dni. amen. Ulrlcus Dei gra. Naenbargens. ecclesie Episcopas

ad perpet. rel meraoriam etc. Hlnc est quod nos, inspecta necessitate seu

otilitate ecclesie Scti Maaricli canonicorum regnlarlum, de cuius facoltatibos

dicti Canonici non possunt congrue sustentarl, preposlto ejosdem ecclesle et

sois canonlcis, prout a venerabili Dno. Brunone Episcopo predecessore nostro

pie memorle prlus factum esse comperimus, concessimus sive dedimos et

tenore presentlum concedimus sive datuus de consensu et beneplacito tocios

nostri Capitoll, proventus, obvenclones slve redditus ecclesle parochlalis In

Welitz, in qua jus obtinent patronatus, ut dictos proventus etc. possint

facere suos vel suis uslbus applicare, volentes, ut prepositus dicte ecclesie

et sui canonici ad predictam ecclesiam in Welitz personam ydoneam et valen-

tem de gremlo ecclesie sue presentare procurent, a preposlto nostre ecclesie

Nuenburg. in ipsa parochia lnstituendam etc.

Huius autem rei testes sunt Honorabiles viri, dns. Nycolaus Abbas puza-

lensls, Heinricus senior de Colditz patruus noster, Otto frater noster, dns.

Bertoldus de Skidingen etc. Dat. ao. Dni. M.CCC.V. Idlb Novbr.

8*
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10. 5Da« Älofter Gelle (Owa claastri) ober tfl öfter lein bei ©a^neeberg

betreffen*.

£>aoon berietet ber Serfaffer ber 2Ut-(Scllifcben Slmtalen*) folgenbe*: